Sed communissime et probabilius filius non tenetur credere matri, etiamsi iuramento id asserat. Ita Lugo<sup>8</sup>, Salmant.<sup>9</sup> cum Trullench, Dicastillo, Villalobos, etc.; Holzmann<sup>10</sup> (cum communi, ut asserit); Lessius<sup>11</sup>; Laymann<sup>12</sup> cum Abbatte, Richardo, Sà, etc.; Roncaglia<sup>13</sup> cum Azor, Filliuccio, Diana, etc.; Sporer<sup>14</sup>, Croix<sup>15</sup>. Id probatur<sup>16</sup> quia filius est in possessione legitimatis, cui cedere non tenetur, nisi convincatur quod sit adulterinus vel illegitimus, ut habetur ex 1. *Filium, ff. de his qui sui*, etc. Vide Lugo<sup>16</sup>. Probatur<sup>17</sup> quia nemo tenetur credere uni testi, etsi probatissimo; ut patet ex cap. *Relatum, de testam.*, ubi dicitur etiam quoad legata pia requiri saltem duos testes: *Tribus aut duobus legitimis testibus requisitis; quoniam scriptum est* (Deut. xix, 15): *In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum.* Et ex cap. *Licet, de testib. et attest.*, ubi: *Licet quaedam sint causae, quae plures quam duos exigant testes: nulla est tamen causa, quae unius testimonio, quamvis legitimo, terminetur.* Hoc enim dicunt Laymann et Holzmann, quod fuit necessarium pro communi bono, ad fraudes avertendas. — Secus tamen dicen-

Probabilis non tenetur credere nec juventanti.

Nisi indicia sufficiant ad damnandum, si adsint indicia ita vehementia, ut filius etiam in foro externo tamquam spurius condemnaretur<sup>d)</sup>: prout, si mater clare ostenderet impotentiam vel absentiam mariti tempore procreationis. Tunc enim tenetur ille ut spurium se habere; quia quisque tenetur se conformare in conscientia foro externo, ubi forum non initit falsa presumptione.

**655.** — <sup>e)</sup> 3°. Quod attinet ad ipsum adulterum, spurii patrem, etiam ipse saepe excusatur vel in toto, vel ex parte: — « sive quia damnum ab adultera compensatum fuit, vel compensandum creditur; » sive quia [huic] « restitutio non potest fieri sine periculo vitae, dispendio famae, turbatione et discordiis familiarium; sive quia non est certus filium esse suum. » — Vide Lessium<sup>8</sup>, Bonacina<sup>9</sup>, Trulench<sup>10</sup>.

Tenetur restituere omnia damna: scilicet haereditatem relictam a viro adulterinae proli, et alimenta ab eo data puero a tertio aetatis anno: nam usque ad tertium annum, mater tenetur eum lactare. Dixi *lactare*; nam ad alias expensas tenetur pater. — Si vero mater non possit lactare, non ipsa, sed adulter tenetur subire expensas ad lactandum; ut dicunt Salmant.<sup>a)</sup> cum communi. Nisi pater sit impotens, quia tunc tenetur mater.

<sup>1</sup> Disp. 13, n. 62. — <sup>2</sup> De Praec. decal., n. 657, i. f. — <sup>3</sup> Tr. 13, qu. 3, de Restit., cap. 2, qu. 4, resp. 2. — <sup>4</sup> Part. 4, cap. 2, n. 555. — <sup>5</sup> Cap. 10, n. 52. — <sup>6</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 39. — <sup>7</sup> Lib. 3, part. 2, n. 834. — <sup>8</sup> Cap. 10, n. 40. — <sup>9</sup> De Matr., qu. 4, punct. 15, n. 8 et seqq. — <sup>10</sup> Lib. 7, cap. 9, dub. 7. — <sup>11</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 28. — <sup>12</sup> Molina, tr. 3, disp. 103, n. 4. — <sup>13</sup> Sanch., Corsil., lib. 1, cap. 5, dub. 4, n. 17. — <sup>14</sup> De Matr., n. 461. — <sup>15</sup> Part. 4, cap. 2, n. 538. — <sup>16</sup> Lib. 3, part. 2, n. 159. — <sup>17</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 14, n. 4. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 3.

negat dumtaxat filium teneri credere matri; subdit tamen aliquem auctorem id ipsum negare, etsi uterque parens affirmet, « nisi testimonia aut indicia sufficientia adducant ». — <sup>d)</sup> Hanc eamdem limitationem suae opinio- ni apponunt Trullench, Richardus, Laymann, Azor et Diana, locis citatis.

**655.** — <sup>a)</sup> Salmant., tr. 24, de 4<sup>o</sup> Praec. decal., n. 34, asserunt matrem lac solum debere filio, « etsi spurio », usque ad triennium. Quae vero hic adduntur, ipsi Salmant. dicunt de patre in generali, non vero de adultero.

**656.** — <sup>a)</sup> Lessius affirmat quidem adulterum divitem teneri ad restitutionem; sed lo-

656. — Quaeritur 1°. *An, si adulteri sint divites, et exponant prolem hospitalibus, teneantur reficere illis expensas factas pro nutrienda prole.*

Affirmat *prima* sententia, quam Salmant.<sup>11</sup> communem vocant cum Molina, Lessius<sup>a)</sup>, Sanchez, etc.; item Elbel<sup>12</sup>, Sporer<sup>13</sup>, Lugo<sup>14</sup>, etc. — Ratio, quia haec pia opera unice pro pauperibus sunt instituta.

Negat vero *secunda* sententia, quam tenent Henriquez, Dicastillus, Rodericus de Acunha<sup>b)</sup>, apud Salmant.<sup>15</sup>; Renzi<sup>16</sup>. Et probabilem vocant Salmant.<sup>17</sup>, Eibel<sup>18</sup>, Sporer<sup>19</sup> et Croix<sup>20</sup>. Eamdemque sententiam docet Laymann<sup>21</sup>, si hospitale sit opulentum; secus, si pauper. — Sed universe praefatam sententiam ego puto probabiliorem. Ratio, quia hujusmodi hospitalia non solum sunt instituta ad subveniendum pauperibus; sed etiam divitibus in infamiae periculo, in quo ipsi solent vel procurare abortum vel prolem necare ne infamentur; et huic malo intendunt hospitalia occurrere. Imo dico ista potius quam pro pauperibus, erecta esse pro pueris spuriis, ad eos liberandos a discrimine mortis aeternae et temporalis: quam facile subirent ob infamiae timorem, si adulteri ex proprio eos alere deberent.

**657.** — Quaeritur 2°. *Ad quid teneatur adulter, si dubium sit an proles sit sua vel mariti?*

Laymann<sup>22</sup>, licet contrarium putet probabile, probabili tamen esse dicit, teneri

n. 461. — <sup>13</sup> Part. 4, cap. 2, n. 538. — <sup>14</sup> Disp. 13, n. 5. — <sup>15</sup> Henríg., lib. 11, cap. 19, num. 3, lit. a, in com. - <sup>16</sup> Dicast., de Restit., disp. 7, dub. 11, num. 171. — <sup>17</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 29. — <sup>18</sup> Lib. 3, part. 2, n. 834. — <sup>19</sup> Cap. 10, n. 40. — <sup>20</sup> De Matr., qu. 4, punct. 15, n. 8 et seqq. — <sup>21</sup> Lib. 7, cap. 9, dub. 7. — <sup>22</sup> De Matr., n. 461. — <sup>23</sup> Part. 4, cap. 2, n. 538. — <sup>24</sup> Lib. 3, part. 2, n. 159. — <sup>25</sup> Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 14, n. 4. — <sup>26</sup> Loc. cit., n. 3.

quitur de gratitudine et decentia, non autem de rigore justitiae: « Teneretur tamen (ita ille cap. 19, n. 69), tunc parens hospitali illi compensare sumptus, etsi non ex rigore justitiae (nisi forte pro solis pauperibus sit institutum), tamen ex decentia et gratitudine ».

<sup>b)</sup> Rodericus de Acunha, in 1 part. decreti Grat., dist. 87, cap. 9, n. 13, dicit quidem primo verius videri parentes divites non teneri expensas compensare; sed in fine subdit: « Sed forsitan dici potest tres classes hominum esse distinguendas. In tertia alii divites in re, impediti tamen propter metum vel aliam causam, filios alere nequeunt. Et hos teneri ad

Adulteri divites, expoenens problem hospitali, teneantur reficere illis expensas factas pro nutrienda prole.

Probabilis non tenetur.

Adulterio dubius sit proles sit sua excusatur a restituione. — ad damnum pro rata dubii. — Communis vero est contraria sententia, quae excusat ab omni restituzione adulterorum: modo non sit certus prolem esse suam. Ratio: tum quia possidet matrimonium, et filius legitimus reputatur, nisi constet oppositum; tum quia melior est conditio adulteri possidentis bona sua, de quibus non tenetur se spoliare pro obligatione dubia. Ita Continuator Tournely<sup>a)</sup>; Elbel<sup>1</sup> cum Soto, Navarro, Sporer; Salmant.<sup>2</sup> cum Lessio, Palao, Sanchez<sup>b)</sup>, Dicastillo, Trullenbach et alii. Et est communis apud Croix<sup>c)</sup>, cum Lugo<sup>d)</sup>, Azor, Covarruvias, etc.

*Item probabilius, si dubium sit inter duos adulteros.* — 658. — Et ob eamdem rationem, idem tenent valere, *sit dubium sit inter duos adulteros, cuius sit proles*. Ita Sanchez<sup>a)</sup>, Zaccaria<sup>b)</sup> cum Gobat<sup>b)</sup>, Lessio<sup>c)</sup>, Filiuccio<sup>c)</sup> et Bonacina<sup>d)</sup>; ac Salmant.<sup>e)</sup> cum Soto, Trullenbach, Lopez, etc. (contra Dicastillo, Molina<sup>e)</sup> et alios). — Quae utique sententia, spectata ratione et absolute loquendo, probabilior est. Nemo enim tenetur ad damnum, nisi certo moraliter constet, ipsum fuisse causam damni; ut probavimus supra *ex num. 562*, cum D. Thoma<sup>f)</sup>.

<sup>a)</sup> De Matrim., n. 443. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 2, ad 2. — *Navar.*, Man., cap. 16, n. 49. — *Sporer*, part. 4, cap. 2, n. 544. — <sup>b)</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 30. — *Less.*, cap. 10, dub. 6, num. 40. — *Palaus*, tr. 1, disp. 3, punct. 5, n. 8. — *Dicast.*, de Restit., disp. 7, dub. 11, n. 155. — *Trull.*, lib. 7, cap. 9, dub. 7, n. 5. — <sup>c)</sup> Lib. 3, part. 2, n. 335. — <sup>d)</sup> Disp. 13, n. 17. — *Azor*, part. 3, lib. 5, cap. 6, qu. 8. — *Covar.*, de Matrim., part. 2, cap. 8, § 3, n. 10. — <sup>e)</sup> *Is est Croix*, edit. Zaccaria, lib. 3, part. 1, n. 704. — <sup>f)</sup> Tr. 18, cap. 3, n. 32. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 2,

restitutionem hospitalibus faciendam dicendum videtur».

657. — <sup>a)</sup> Continuator Tournely, *de Restit. in part.*, cap. 3, art. 2, sect. 9, qu. 2, non hanc, sed Laymanni sententiam tuerit.

<sup>b)</sup> Sanchez male affert a Salmant; loco enim citato a Salmanticensibus, id est *Consil.*, lib. 4, cap. 3, dub. 1, n. 3, de hoc casu non loquitur.

<sup>a)</sup> Sanchez non recte huc adducitur; nam casum istum *loc. cit.*, praetermittit, quamvis citetur non solum a S. Alphonso, sed etiam a Salmant.

<sup>b)</sup> Gobat, *Quinar.*, tr. 5, cap. 28, n. 42, non quidem de adulteris loquitur, sed de casu huic prorsus simili, scilicet de dubibus qui cum muliere soluta rem habuerunt. Nec Croix sermonem facit de *dubibus adulteris*.

<sup>c)</sup> Lessius, cap. 10, n. 40; Filiuccius, tr. 32, n. 223, negant in generali adulterum

Nec obstat dicere cum Roncaglia quod possidet obligatio adulterorum ex actione *Difficultas satis fit*. — Nam respondetur quod ad obligationem restituendi, ex una parte non sufficit actio injuriosa, sed insuper requiritur damnum ex actione certe secutum: ut docuit idem S. Thomas, cuius verba retulimus *n. 561*. Ex altera, ut quis teneatur ad restitucionem, non sufficit, posuisse actionem aptam ad damnum causandum; sed requiritur ut actu moraliter certo illud intulerit. Non semper autem adulterium est causa prolis: sicut non semper consilium est causa damni, juxta D. Thomam, cuius textum vide dicto *n. 562*. Per accidens vero est, ut prolem nullus alere teneatur, cum incertus sit pater.

Hanc sententiam Croix<sup>c)</sup> (loquens de spurio nato ex muliere soluta) vocat probabilem cum Gobat, Lessio et Filiuccio (contra Bardi); et communem asserit Lugo<sup>f)</sup>.

Attamen ipse Croix<sup>c)</sup> cum Lugo<sup>f)</sup>, loquens de prole adulterina, absolute dicit cum Ihsung, adulteros teneri ad alimenta pro rata dubii. Quia, licet nemo teneatur ad damnum, in dubio an ab ipso sit illa-

ad 2. — *Trull.*, lib. 7, cap. 9, dub. 7, n. 5. — *Ludov. Lopes*, Instruct. conc., part. 1, cap. 90, § *Quibus autem casibus*; cfr. § *At in dubio*. — *Dicast.*, de Restit., disp. 7, dub. 11, num. 161. — <sup>b)</sup> 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 7. — *Roncaglia*, tr. 13, qu. 3, cap. 2, qu. 3, resp. 3. — *S. Thom.*, Opusc. 73, cap. 20. — *S. Thom.*, 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 62, art. 7. — <sup>c)</sup> Lib. 3, part. 1, n. 704. — *Gobat*, *Quinar.*, tr. 5, cap. 28, n. 42. — *Less.*, cap. 10, n. 40. — *Fill.*, tr. 32, n. 223. — *Bardi*, de Consc., discept. 6, cap. 9, § 21, n. 3. — <sup>d)</sup> Lib. 3, part. 2, n. 337. — *Ihs.*, tr. 4, disp. 3, num. 97.

ad aliquid teneri, si dubitet an proles sit sua necne. Quod profecto et jure merito valet de duabus adulteris.

<sup>d)</sup> Bonacina perperam a Croix allegatur; nam oppositum omnino tenet, *de Matrim.*, qu. 4, punct. 15, n. 10: «Quando, inquit, duo adulteri cognoverunt unam et eamdem feminam conjugatam, quae concepit tunc temporis quo maritus absens erat, uterque tenetur alere et restituere pro sua parte; et altero nolente, tenetur alter in integrum».

<sup>e)</sup> Molina, tr. 3, disp. 103, n. 3, loquitur de adultero, qui dubitat an proles sit sua an mariti; item de eo qui carnaliter aliquam solutam cognovit, quae alium simul admiserit, proinde dubitat an proles sit sua. Et vult utrumque teneri ad restituendum damnum et sumptus pro rata dubii. Quod certe intelligere censendus est etiam de praesenti casu.

<sup>f)</sup> Lugo, disp. 13, n. 19, communem appelle-

tum; tamen hic (dicit) quisque adulter posuit certam causam damni: nam uniuscujusque copula fuit causa incertitudinis, ne ab aliquo ipsorum determinato exigantur alimenta, et in hoc damnum vindicent singuli consensisse, copulam patrando causantem hujusmodi damnum. — Sed haec ratio universe non suadet. Quia videtur tantum valere pro secundo adulterio, qui, sciens adulterium factum ab altero, cum adultera rem haberet, advertens suo secundo adulterio fieri causam incertitudinis ne possint a primo adultero exigi alimenta; vel locum haberet, si plures adulteri ex communi consilio adulterium patrarent. At non valet quidem ratio pro adultero anteriori, qui nihil adverteret de adulteriis futuris. Et ut secundus teneatur, requiritur ultra ut ipse advertat ad illud damnum quod evenire potest ex suo adulterio: quia tamen rarissima erit haec advertentia, rarissima etiam erit haec obligatio adulteri. — Et ita mecum sentit Elbel<sup>1</sup>, cum Petschacher et Babenstuber. Vide dicta *n. 562*.

659. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *An adulter, certus de prole, teneatur ad damna, si ipse non fuit causa suppositionis*: scilicet, si ipse non induxit mulierem, ut mulier supponeret viro suo prolem uti filium suum, sed negative se habuit? — Tres sunt sententiae.

*Prima sententia* docet, teneri semper ad omnia damna. Quia ipso suo crimine fuit causa suppositionis, nempe quod proles credatur mariti: quemadmodum, ut adultera sit causa suppositionis, sufficit,

<sup>1)</sup> De Matrim., confer. 18, num. 453. — *Petschacher*, de Restit., 1 radix in part., qu. 4, art. 4, *Infero* 1. — *Babenstuber*, tr. 7, disp. 5, art. 3, n. 39. — <sup>a)</sup> Cap. 10, n. 45. — <sup>b)</sup> Disp. 13, n. 11 et 14. — <sup>c)</sup> Tr. 3, disp. 103, n. 2. — <sup>d)</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 36. — *Cajetan.*, Sum., v. *Adulterium*. — <sup>e)</sup> Decal., lib. 7, cap. 3, § 4, n. 5 et 6. — *Tambur.*, loc. cit., n. 5.

lat sententiam, quae docet utrumque adulterum in hoc casu pro rata dubii ad alimenta teneri; ipse vero Lugo, *loc. cit.*, n. 24, proponet, ut ait, in sententiam negantem ejusmodi adulteros ulla lege cogi ad alendum prolem illam dubiam.

659. — <sup>a)</sup> *Sotus*, *de Just. et Jure*, lib. 4, qu. 7, art. 2, v. *Sed molestior*, negat adulterum ad aliquam restitucionem teneri *ex justitia*; et subdit: «Nihilominus adjicerim, quod dum certissimum est filium genuisse, potensque est aliquam facere aut marito aut haeredi com-

ut constante matrimonio prolem suscipiat. — Hanc tenent Lessius<sup>2</sup>, Lugo<sup>3</sup>, Molina<sup>4</sup>; et Salmant.<sup>5</sup> cum Cajetano, etc., et vocant communem.

*Secunda* vero sententia excusat adulterum. Quia tunc adulter non est ipse causa suppositionis, nec illam intendit; sed est mater: sicut non est causa abortus, qui fornicatur cum muliere, licet conjiciat eam in necessitatem abortus. — Ita Sotus<sup>a)</sup>, Trullenbach<sup>b)</sup>, etc.

*Tertia* sententia, apud Tamburinum<sup>6</sup>, distinguit. Et dicit quoad alimenta, teneri patrem illa subministrare: et hoc Tamburinum supponit ut certum, quia pater tenetur de se alere filium. Quoad haereditatem vero proli relictam, dicit non teneri; quia de hoc esset causa per accidens et remota.

Et hanc tenent Sotus<sup>a)</sup> et Henriquez<sup>7</sup>; et probabilem vocant Tamburinius<sup>8</sup>, et Diana cum Bartholomaeo a S. Fausto, apud Lugo<sup>9</sup>.

Sed longe probabilior mihi est prima sententia, teneri in eo casu adulterum tam ad alimenta quam ad haereditatem, quam una cum adultera tenetur ipse compensare filii legitimis. Ratio potissima, quia, licet adulterum tantum permittat filium suum supponi; tamen filium procreando est causa proxima et directa moralis omnium damnorum: cum in moralem necessitatem supponendi prolem ponat adulterum, cui est inde moraliter impossibile prolem e domo ejicere, propter infamiam quam subiret. Ita Lessius<sup>10</sup>, Pater Concina<sup>11</sup>, Croix<sup>12</sup>, Elbel<sup>13</sup>; et Lugo<sup>14</sup> cum

*Juxta alios, non te-* netur.

*Juxta alios, distin-* guendum.

*Prima sen-* tentia longe *probabilior* S. Doctori.

<sup>a)</sup> Lib. 11, cap. 21, n. 3, in textu et in com. — <sup>b)</sup> Loc. cit., n. 6. — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 55. — *Barthol.*, *Specul. confessar.*, disp. 23, qu. 8, num. 8. — <sup>c)</sup> Disp. 13, n. 11 et 14. — <sup>d)</sup> Tr. 3, disp. 103, n. 2. — <sup>e)</sup> Tr. 13, cap. 3, n. 36. — *Cajetan.*, Sum., v. *Adulterium*. — <sup>f)</sup> Decal., lib. 7, cap. 3, § 4, n. 5 et 6. — *Tambur.*, loc. cit., n. 5.

<sup>g)</sup> Lib. 11, cap. 21, n. 3, in textu et in com. — <sup>h)</sup> Loc. cit., n. 6. — *Diana*, part. 2, tr. 17, resol. 55. — *Barthol.*, *Specul. confessar.*, disp. 23, qu. 8, num. 8. — <sup>i)</sup> Disp. 13, n. 10. — <sup>j)</sup> Cap. 10, n. 44 et seqq. — <sup>k)</sup> Dissert. 3, de Restit. in part., cap. 3, n. 7. — <sup>l)</sup> Lib. 3, part. 2, n. 336. — <sup>m)</sup> De Matrim., confer. 18, n. 442. — <sup>n)</sup> Disp. 13, n. 11.

pensationem, aut filium citra periculum atque scandalum nutrire, tenetur id *ob honestatem ac decentiam facere*.

<sup>o)</sup> Trullenbach, *Decal.*, lib. 7, cap. 9, dub. 7, n. 4, probabilem utique Sotii sententiam existimat, nec pro alia re videtur a Salmant., tr. 13, cap. 3, n. 35 citari; ipse vero communem vocat et tenendam asserit oppositam opinionem, quae S. Alphonso probatur, et secundum quam adulterum «tenetur in solidum restituere... alimenta et haereditatem spuri a tertio anno aetatis et deinceps».

Vasquez, Cajetano, Silvestro, Navarro, Molina, Azor<sup>c)</sup> et aliis communiter, qui (ut asserit Lugo) praefatas duas sententias rejiciunt.

Secus autem dicendum, ait Lugo<sup>1</sup> cum Vasquez, si adultera sine sua infamia et periculo suppositionis possit prolem extra domum tenere et alere.

## ARTICULUS VI.

QUID DEBEAT RESTITUI PRO FAMA ET BONIS SPIRITALIBUS,  
UT, INDUCTIONE AD PECCATUM, AVOCATIONE A RELIGIONE.

660. *An restitutio facienda in alio genere.* (*De restitutione famae, vide dicenda n. 988.*) — *Vide hic alias resolutiones.* — 661. *Quid, si quis inducat alterum ad peccandum.* — 662. *Ad quid teneatur, qui abduxerit novitium vel religiosum a sua religione.* — 663. *De restitutione ob omissionem Officij divini.* — 664. *Qu. 1. Quid, si fructus beneficii non percipientur.* — 665. *Qu. 2. Quid, si omittatur Officium sine culpa.* — 666. *Qu. 3. An restituendi fructus intra primos sex menses.* — 667. *Qu. 4. An omittens Officium possit postea supplere altera die.* — 668. *Qu. 5. Quid, si omittatur pars minor, quam integræ Horæ.* — 669. *Qu. 6. Quid, si recitentur Horæ sine attentione interna.* — 670. *Qu. 7. An excommunicatus teneatur restituere fructus.* — 671. *Qu. 8. An omittens incurrit aliam poenam.* — 672. *Qu. 9. Cui facienda restitutio.* — 673. *Qu. 10. An omnes fructus restituendi. Et quid de beneficiario simplici.* — 674. *Qu. 11. An teneatur ad Officium habens tenue beneficium.* — 675. *Qu. 12. An canonici non assistentes vel non psallentes in choro teneantur ad restitutionem distributionum et praebendarum.* — *Dub. 1. An peccant graviter canonici qui choro non assistunt.* — *Dub. 2. Quid teneantur restituere, si choro non intersint.* — *Dub. 3. An satisfaciant choro qui tantum intersunt, et non recitant.* — *Dub. 4. An satisfaciant choro qui submisso recitant.*

660. — « Resp. Juxta dicta, si restitu « non possint bona ablata ex bonis ejus- « dem ordinis, non est obligatio faciendi « ex bonis diversi ordinis ». — [Vide di- cenda n. 627].

« Unde resolves:

« 1º. Pro fama restituenda est fama: « cum id non potes, non teneris ad pecu- « niam et bona fortunae, nisi per senten- « tiā a judice cogaris sic satisfacere. « Eadem est ratio de reliquis. Quod si ta- « men, laedendo famam, in bonis etiam « fortunae alteri damnum allatum esset, « constat ex supra dictis quid faciendum « sit. — Porro de laesione famae, etc., vi- « de » [dicenda n. 988].

661. — « 2º. Si quis alterum induxit ad « peccatum suasione vel exemplo suo, te- « netur quidem ex caritate, quoad potest,

*Vasq.*, de Testam., cap. 5, § 1, n. 22. — *Cajetan.*, Sum., v. *Adulterium*. — *Silvest.*, v. *Adulterium*, num. 7, qu. 5. — *Navar.*, Man., cap. 16, n. 48 et 49. — *Molina*, tr. 8, disp. 103, num. 2. — *Lugo*, disp. 13, num. 11. — <sup>1</sup> Loc. cit., num. 12.

« eum revocare ad meliorem statum, sed « non ex justitia. — *Lessius*<sup>2</sup>, *Laymann*<sup>3</sup>. « 3º. Si quis autem induxit fraude, dolo, « injusto metu, etc., tenetur ad id ex ju- « stitia; quia quisque habet jus ne injuste « laedatur in bonis spiritualibus. Unde, si « laedatur, debet id spirituale restituī, si « potest. *Ibid.* <sup>a)</sup>.

An autem teneatur tunc ex justitia co- perari ut alter convertatur? — *Croix*<sup>4</sup> pu- pat probabiliter teneri; sed non negat oppo- situm esse etiam probabile cum *Sanchez*.

662. — « 4º. Si quis aliquem (etiam no- « vitium) abduxit ab ingressu religionis, « tamen sine vi et fraude, etsi graviter « peccat id irrationaliter faciendo, ac « proinde teneatur ei rursus suadere in- « gressum ex caritate; non tamen ex ju- « stitia vel illi vel religioni tenetur, quae

*Vasq.*, de Testam., cap. 5, § 1, n. 23. — <sup>2</sup> Lib. 2, cap. 8, num. 7. — <sup>3</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 8, num. 1. — <sup>4</sup> Lib. 3, part. 2, num. 344. — *Sanch.*, *Consil.*, lib. 1, cap. 8, dub. 1, num. 5.

<sup>c)</sup> Azor, part. 3, lib. 5, cap. 6, qu. 7, distinctionem adhibet: « Si adulter, inquit, adulteram induxit aut provocavit ad adulterium, in solidum obligari, quia est principalis causa adulterii... Si vero adulter non induxit aut provocavit, sed ambo communi consensu ad

adulterium convenerunt, tunc adulter non te- netur in solidum praedicta damna restituere, sed in partem dumtaxat ».

661. — <sup>a)</sup> *Ibid.*, id est *Laymann*, loc. cit., n. 1; *Lessius* autem, loc. cit., n. 7, diserte ait teneri ad hoc, non ex justitia, sed solum lege caritatis.

Pro apo-  
stasia.

« nullum adhuc in eum jus acquisivit. — « Vide *Laymann*<sup>1</sup>. « 5º. Si quis religiosum ad apostasiam induxerit suasione aliave cooperatione, obligatur ex justitia religioni ad resti- tutionem: non quidem ut ipse (quod aliqui volunt) loco alterius ingrediatur; sed ut suadeat alteri, quoad potest, re- ditum, et compenset monasterio com- moda quae ex haereditate, bonis vel in- dustria alterius exspectabantur ».

Qui per vim, fraudem aut metum gravem impedit vel avertit aliquem a religione, graviter peccat contra justitiam. Est commune apud *Croix*<sup>2</sup> cum *Lessio*, *Dicastillo*, *Burghaber* et *Stephano*. Probatur ex *Tridentino*<sup>3</sup>, ubi excommunicatur qui pueram a religione impedit. Fortius peccant parentes, si impedian (vide dicta n. 335, v. *Praeterea*). Probabilis autem est quod is qui hunc impedit non teneatur alium adducere ad religionem; ut ait *Croix*<sup>4</sup> cum *Sanchez*, contra *Na- varrum*<sup>a)</sup>. Tenetur tamen reparare damna ob id monasterio provenientia; ut communiter dicunt DD. cum *Lugo*<sup>b)</sup>. Et hoc dicendum probabilius, etiam si ille aver-

<sup>1</sup> Lib. 3, sect. 5, tr. 2, cap. 8, n. 2. — <sup>2</sup> Lib. 3, part. 2, n. 347. — <sup>3</sup> *Less.*, de Statu vitae deligendo, qu. 8, a. n. 89. — *Dicast.*, de Just. et Jure, lib. 2, tr. 2, disp. 7, dub. 2, n. 19. — *Burghab.*, centur. 3, cas. 80. — *Stephanus a S. Paulo*, de Just. et Jure, tr. 4, disp. 5, num. 33 et 35. — <sup>4</sup> Sess. 25,

sus simplex erat novitus: ut *Lugo*<sup>b)</sup>, et *Lessius* cum aliis apud *Croix*<sup>5</sup>; contra *Sanchez*, qui putat oppositum probabile, dicens monasterium non acquirere jus in novitum, nisi post professionem.

Hic autem videndum

DE RESTITUTIONE OB OMISSIONEM  
DIVINI OFFICII.

Decretum  
Lateranen-  
se.

663. — Ex decreto concilii Lateranensis sub Leone X, aucto a S. Pio V anno 1571, beneficiarii tenentur restituere fructus beneficij pro rata omissionis Officij, elapsis sex mensibus a die possessionis beneficij. — In praefato enim concilio sic dicitur <sup>6</sup>: *Statuimus quoque..., ut quilibet habens be- neficium..., si post sex menses ab obtento beneficio divinum Officium non dixerit, legitimo impedimento cessante..., fructus suos non faciat pro rata omissionis re- citationis Officii et temporis.* — Deinde S. Pius V, in sua constit. 186, quae incipit: *Ex proximo Lateranensi, edita an- no 1571, sic sancivit: Statuimus, ut qui Horas omnes canonicas uno vel pluribus diebus intermisserint, omnes beneficij...fru-*

<sup>5</sup> *Regular.*, cap. 18. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 347. — *Sanch.*, *Consil.*, lib. 1, cap. 3, dub. 2, n. 11 et 12. — *Less.*, de Just. et Jure, lib. 2, cap. 8, n. 15. — <sup>5</sup> Loc. cit. — *Sanch.*, loc. cit., n. 22. — <sup>6</sup> Concil. Later. V, anno 1514, sess. 9, bull. reform., § *Statuimus quoque.* — S. Pius V, const. *Ex proximo*, § 1.

Bulla  
S. Pii V.

stria personae, ob quam magna utilitas mo- nasterio advenit in bonis temporalibus, quo- rum curam habebit... Aliqua vero sunt magis per accidens connexa, ut si novitus vel in- gressurus dives sit, vel haereditatem amplam speret, quod etiam emolumen ad religionem pervenire potest. Si ergo de emolumenis prioribus sermo sit, vera omnino videtur com- munis illa sententia [quod scilicet damna compen- sare teneatur].. — N. 35. Si vero sermo sit de emolumenis posterioris generis, ego rursus distinguem. Nam vel impediens in- juste vel extrahens novitium, id facit ex intentione tollendi talia emolumenta religioni...; et tunc puto veram esse illam secundam senten- tiam, quod teneatur ad restituenda ea damna religioni... — N. 36. Si autem absque ea intentione novitus extrahatur vel impediatur, tunc probabilem existimo sententiam... quod non teneatur ad restituendum religioni pro ejus- modi emolumentiis». — Demum n. 37, subdit *Lugo*: « In eo tamen casu, in quo priora vel posteriora emolumenta restituenda sunt, ad- vertunt communiter doctores non esse resti-

*ctus, qui illi vel illis diebus responderent...;* **664.** - Quaeritur 1º. *An beneficiatus, fructus non percipiens, teneatur ad Horas qui caeteras omnes Horas, aliam dimidiatur; qui harum singulas, sextam partem fructuum ejusdem diei amittat: tametsi aliquis choro addictus, non recitans, omnibus Horis canonicas cum aliis praesens adsit, fructusque et distributiones forte aliter assignatas sola praesentia juxta statuta, consuetudinem, fundationem vel alias sibi lucrifecisse praetendat, etiam praeter fructuum et distributionum amissionem; item ille qui primis sex mensibus Officium non dixerit, nisi legitimum impedimentum ipsum excusaverit, grave peccatum intelligat admisisse, etc.*

Hujusmodi autem restitutio certe debetur ante judicis sententiam; ut patet ex damnatione ab Alexandro VII propositio- nis 20, quae dicebat: *Restitutio a Pio V imposta beneficiatis non recitantibus, non debetur in conscientia ante sententiam declaratoria judicis, eo quod sit poena.*

Super hoc punto, plures Quaestiones occurunt.

<sup>1</sup> Disp. 1, de Offic. div., qu. 2, punct. 4, num. 25. - *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 4, qu. 6. - *Bonac.*, disp. 1, de Off. div., qu. 2, punct. 4, num. 25. - *Molles*, Sum., tr. 5, cap. 3, num. 39. - *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 4, qu. 6. - *Laym.*, lib. 4, tr. 2, cap. 5, num. 4. - *Garcia*, de Benef., part. 3, cap. 1, num. 45. - *Suar.*, de Relig.,

*tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccl., cap. 20, num. 14 (non tamen a Lugo citatur). - <sup>2</sup> Lib. 4, num. 1193. - <sup>3</sup> Sum., v. Horae canon. omissione. - <sup>4</sup> De Horis canon., cap. 7, num. 29. (al. num. 28, i. f.). - <sup>5</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 76, num. 6. - *Corduba*, Sum., qu. 186, punct. 3. v. II quarto è.*

Respondetur: Si ipse careat spe recuperandi fructus, et non negligenter se gerat in illis exigendis, non tenetur. Ita *Viva*<sup>a)</sup>, *Croix*<sup>a)</sup>, *Bonacina*<sup>b)</sup> et *Lugo*<sup>a)</sup>. — Ratio, quia non est aequum ut aliquis subeat onus Officii, si fructus non percipiat sine sua culpa.

Excipe 1º. Si beneficiatus juste privetur fructibus in poenam alicujus criminis: *Bonacina*<sup>1</sup> cum *Azor*. Secus, si injuste privetur; ut idem *Bonacina* cum *Suarez*<sup>c)</sup>, *Mollesio*, *Azor*, *Laymann*, *Lopez*<sup>d)</sup>, *Garcia*, etc. — Excipe 2º. Si spem certam habeat exigendi fructus sequentibus annis; ut *Lugo*<sup>e)</sup> cum *Suarez*, et *Croix*<sup>a)</sup>.

Quid, si vertatur lis super beneficio? — Distinguendum:

1º. Si beneficiarius nondum acceperit possessionem beneficii, *Cajetanus*<sup>g)</sup>, *Navarrus*<sup>4</sup>, et *Sanchez*<sup>5</sup> cum *Corduba* dicunt, teneri ad recitandum Officium, semper ac verisimiliter putet pro se ferendam

Fructus  
incipibili-  
ter non per-  
cipiens, li-  
ber est ab  
Officio.

Nisi ju-  
ste prive-  
tur ob cri-  
men,

vel nisi  
sit spes po-  
stea perci-  
piendi.

Lite pen-  
dente ante  
possessionem,  
tene-  
tur juxta alios.

Revera  
non tenetur  
ad Officium.

Exceptio.

tuenta integre ejusmodi emolumenta. Sed ex parte, secundum spem praesentem et deductis expensis».

**664.** - Auctores isti non eodem modo casum proponunt. — *Viva* enim, *de Restit.*, qu. 7, art. 9, n. 2, absolute scribit: «Quod omittens divinum Officium ad nullam restitutionem teneatur, si nullus fructus percipit ob onus recitandi Officium». — *Croix* vero, lib. 4, n. 1193: «Si quis injuste, inquit, privetur fructibus sine spe eos recuperandi, putat cum aliis Bonac... teneri ad Horas; alii probabiliter dicunt teneri, si habeat spem emolumentorum fundatum in titulo praesenti». — *Lugo* denique, in suis *Respons. moral.*, lib. 5, dub. 5, n. 8, loquitur de beneficio litigioso post adeptam possessionem, et negat adesse recitandi obligationem, quando propter item beneficiatus fructus non percipit, si tamen «pro tunc nullum habet emolumentum ex obventionibus aut manualibus vel alio titulo, nec in futuro habet spem certam recipiendi fructus praesentes vel saltem futuros, ob certam spem vincendi item».

<sup>a)</sup> *Bonacina*, disp. 1, de Offic. div., qu. 2,

<sup>b)</sup> *Bonacina*, disp. 1, de Offic. div., qu. 2,

<sup>c)</sup> *Suarez*, de Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccl., cap. 20, distinctionem adhibet, et quidem n. 15: «Videtur... mihi probable, inquit, quodsi ablatio fructuum non est perpetua, sed pro aliquo tempore, etiamsi sit violenta et injusta, et sine spe recuperationis, non sufficiat ad excusationem a recitando». Secus vero esse ait n. 16, «si quis ita privetur fructibus, ut illa privatio sit quasi perpetua spoliatio beneficii».

<sup>d)</sup> *Ludovicus Lopez*, *Instruct. conc.*, part. 2, cap. 94, qu. 2, id clare significat, dum adhaeret opinioni, quae negat teneri ad recitandas Horas eum, per quem non stet quominus fructus percipiat.

<sup>e)</sup> *Lugo*, *Resp. moral.*, lib. 5, dub. 5, n. 8, loquitur de beneficio super quod lis mota est post adeptam possessionem; et concordat, dicens beneficiatum teneri ad recitandas Horas canonicas, «quando spes est moraliter certa de victoria litis».

esse sententiam. Ratio, quia beneficiarius per solam collationem jam acquirit dominium beneficii<sup>1</sup>. Quapropter, cum a die collationis ad ipsum fructus pertineant, justum est ut ipse onus Officii subeat.

Communis tamen et vera sententia docet hunc non teneri ad Officium. Ratio, quia beneficiarius ad Officium non tenetur nisi ex perceptione fructuum: is autem cui collatum est beneficium habet quidem jus in illo et ad possessionem accipiendam; sed ante possessionem non habet jus ad fructus percipiendos: tale enim jus non acquiritur nisi per possessionem. Ita *Habert*<sup>f)</sup>, *Pater Concina*<sup>g)</sup>, *Continuator Tournely*<sup>f)</sup>; *Salmant.*<sup>h)</sup> cum *Palao*<sup>h)</sup>, *Filiuccio*<sup>i)</sup> et aliis communiter. — Secus, si absit haec spes, et dubium sit cui adjudicandi erunt praedicti fructus; quia nemo obstringendus est ad onus certum ob mercedem incertam. Ita *Lugo*<sup>j)</sup>; *Salmant.*<sup>h)</sup> cum *Sanchez*<sup>k)</sup>, *Ledesma*, *Pellizzario*<sup>l)</sup>; et *Tambu-*

Nec obstat quod fructus reserventur proviso; nam respondet *Habert*<sup>4</sup> etiam fructus beneficij vacantis saepe reservari beneficiario futuro; et tamen nemo dicet, hunc teneri ad Officium. Hoc autem beneficium, usquedum liti subjicitur, habetur pro vacante; ut ait *Concina*<sup>5</sup>. — Et sic respondetur rationi oppositae sententiae.

2º. Si vero beneficiarius jam fuerit adeptus possessionem beneficij, tunc: Si ipse habet spem moraliter certam vincendi item, utique tenetur ad Officium; ut docent *Lessius*<sup>6</sup>, *Suarez*<sup>g)</sup>, *Lugo*<sup>7</sup>, *Concina*<sup>8</sup>; *Salmant.*<sup>h)</sup> cum *Palao*<sup>h)</sup>, *Filiuccio*<sup>i)</sup> et aliis communiter. — Secus, si absit haec spes, et dubium sit cui adjudicandi erunt praedicti fructus; quia nemo obstringendus est ad onus certum ob mercedem incertam. Ita *Lugo*<sup>j)</sup>; *Salmant.*<sup>h)</sup> cum *Sanchez*<sup>k)</sup>, *Ledesma*, *Pellizzario*<sup>l)</sup>; et *Tambu-*

Si sit spes  
vincendi  
tenetur post  
possessio-  
nem.

Secus, si  
absit spes  
vincendi,

<sup>1</sup> Ex cap. *Si tibi*, de praebend., in 6º. — <sup>2</sup> De Horis canon., cap. 7, § 8, n. 26. — <sup>3</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 36. - *Suar.*, loc. cit., lib. 4, cap. 19, n. 9. - *Palau*, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 2, n. 26. - *Lugo*, *Resp. mor.*, lib. 5, dub. 5, n. 1. - *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 2, punct. 5, n. 2. - *Fili.*, tr. 23,

raliter certam illos recipiendi, vel etiam si integrare alteri solvat, administrationem tamen recipit beneficii, tenetur ad Officium».

<sup>f)</sup> *Habert*, *tr. de Contract.*, cap. 11, § 1, qu. 7, non loquitur de beneficio litigioso, sed in generali scribit: «Nullam esse recitandi obligationem ante initiam possessionem, dummodo non stet per beneficiarium quominus possessionem adest». — Idemque scribit *Contin.* *Tournely*, *de Relig.*, part. 2, cap. 2, art. 8, sect. 2, concl. 2, qu. 2. — *Rodriguez* tamen magis diserte loquitur, *Sum.*, part. 1, c. 145, n. 1: «Notetur etiam, inquit, quod nullus beneficiarius tenetur recitare Horas canonicas ratione beneficii, nisi ejus habeat pacificam possessionem».

<sup>g)</sup> *Suarez*, loc. cit., cap. 19, n. 10, non requirit ut adsit spes vincendi item; sed absolute: «Si alius [litigans] possidet, ille tenetur pro tunc recitare, quia tenetur ad totam administrationem beneficii, et quia necesse est ut saltem habeat titulum coloratum, et actu fruatur beneficio ratione possessionis et actualis ministerii».

<sup>h)</sup> *Salmant.*, tr. 16, cap. 2, n. 38, concordant quidem: «Si pendente lite ipse beneficium administret, cum morali spe et certitudine quod fructus sibi applicandi sunt, saltem debiti pro obsequio praestito». — Id ipsum docet *Palau*, loc. cit., n. 24.

<sup>i)</sup> *Filiuccius* citatur utique hic a *Salmant.*; atvero, tr. 23, n. 161, non loquitur de lite, sed solum de eo qui beneficium possidet absque fructibus, de quo dicit: «Si habeat spem mo-

nterius

<sup>j)</sup> *Pellizzarius*, tr. 5, cap. 8, n. 194, aperte hanc partem significat, scribens: «Beneficiarium habentem titulum beneficii, teneri ad Horas, sive habeat possessionem litigiosam (siquidem interim lite non obstante, [nota] beneficium ministret, et morali certitudine spe ret sibi applicandos esse fructus saltem seratio debitos)».

etsi fru-  
ctus perci-  
piat ob ma-  
nuale servi-  
tum.

rinius<sup>1</sup> cum Bonacina<sup>2</sup>). Et hoc dicendum, etiamsi beneficiarius emolumenatum ex fructibus beneficij jam perciperet; sed ob aliquod manuale servitum, ut recte notant Lugo<sup>3</sup> et Salmant.<sup>4</sup>, ob quod non foret privandus tali emolumento, etiamsi item amitteret.

Si autem beneficiarius vincet item, sentit Salas<sup>5</sup> apud Croix, ipsum teneri fructus sequestratos largiri pauperibus. — Sed melius censent Lugo<sup>6</sup>, et Salmant.<sup>7</sup> cum Bonacina<sup>8</sup>, nullam esse obligacionem restitutionis, ei qui sine culpa sic omisit Officium. Unde licite eos retinere potest: sicut licet retinet fructus maturatos a tempore vacationis beneficij, etsi Officium non dixerit.

665. — Quaeritur 2º. *An omittens Officium sine culpa teneatur ad restitutionem?*

Prima sententia affirmat cum Ledesma et aliis, apud Viva<sup>9</sup>, qui probabilem putat.

Negat vero secunda sententia probabilior, quam tenent Lessius<sup>10</sup>, Pater Concina<sup>11</sup>; et ipse Viva cum Sanchez et communiori. — Ratio: tum quia, cessante culpa, cessat poena restitutionis fructuum; ut colligunt ex verbis concilii Lateranensis: *Si Officium non dixerit, legitimo im-*

<sup>1</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 1, num. 30. — *Croix*, lib. 4, n. 1199. — <sup>2</sup> Resp. mor., lib. 5, dub. 5. — <sup>3</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 39. — <sup>4</sup> *Ledesma*, Sum., part. 2, tr. 9, cap. 4, post concl. 21, dub. 1; et §. *Sed est dubium*. — <sup>5</sup> De Restit., qu. 7, art. 9, num. 2, v. *Infertur* 2. — <sup>6</sup> Cap. 34, num. 181, v. *Quinto*; et n. 183. — <sup>7</sup> De Horis canon., cap. 8, n. 5. —

<sup>8</sup> Bonacina, *de Offic. div.*, disp. 1, qu. 2, punct. 4, n. 26, id non habet, nec pro hac parte a Tamburino allegatur.

<sup>9</sup> Lugo, loc. cit., n. 8, teneri ad recitationem affirmat, « quando nunc percipit aliqua emolumenta ex obventionibus, vel stipendiis manualibus sui laboris, quae non perciperet nisi titulo beneficij ». — Et clariss. Salmant., loc. cit., n. 38: « Idemque est, inquiunt, [id est teneri], si interim recipiat emolumenatum aliquod ex functionibus et servitiis manualibus, vel aliquo alio modo, occasione beneficij quod possidet, quibus privari non timeat, si in lite vincatur ».

<sup>10</sup> Salas refertur a Lugo (ex quo citatur a Croix), tamquam id doceat « in manuscriptis tract. de Oratione et Horis canoniciis, dub. 41 », quos quidem reperire nequivit.

<sup>11</sup> Bonacina citatur utique a Salmant.; sed videtur allegari ad probationem dumtaxat, in quantum scilicet, loc. cit., qu. 5, punct. 2, n. 4, negat ad restitutionem teneri beneficiarium,

*pedimento cessante, fructus suos non faciat*. — Tum quia, ut censent Silvester<sup>12</sup>, cum Innocentio<sup>13</sup>, Panormitano, Butrio<sup>14</sup>; et idem Lessius<sup>15</sup> cum Paludano<sup>16</sup> et Rossella (contra Angelum et Covarruvias, qui tamen fatetur contrarium esse commune), hujusmodi restitutio non debetur de jure naturali; cum fructus beneficij non dantur pro mercede recitationis, sed pro sustentatione beneficiati, cum onere tamen Officij. Ante enim concilium Lateranense, ait Lessius, nullus erat canon, quo haec restitutio praecipiebatur. Bene autem potuit Ecclesia omittentibus restitucionem imponere ipso facto et ante omnem sententiam; sed cum haec restitutio procul dubio sit poena (ut non dubitat Viva<sup>17</sup>), ipsa omnino culpam requirit: et ideo satis a restitutione excusantur Officium inculpabiliter omittentes.

Objectio.

Si restitutio fructuum culpabiliter omittentibus est poena; cur non requiritur sententia saltem declaratoria criminis, ut declaravit Alexander VII, damnando propositionem 20: dum (ut diximus Lib. I, n. 149) in omnibus poenis positivis requiritur sententia? — Respondetur non requiri sententiam, eo quod

Responde-  
tur objectio-

*Viva*, loc. cit. - *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 86. — <sup>12</sup> *Clericus IV*, qu. 23, n. 16. — <sup>13</sup> *Panorm.*, in cap. *Presbyter*, de celebr. missar., n. 8. — <sup>14</sup> *Rosella*, v. *Clericus IV*, n. 23. — <sup>15</sup> *Angel.*, v. *Hora canonica*, num. 11. — *Covar.*, Variar. resol. lib. 3, cap. 18, num. 10. — *Less.*, cap. 34, num. 180. — <sup>16</sup> In propos. 20 Alex. VII, n. 3.

qui ex ignorantia invincibili, oblivione, bona fide, vel absque culpa vel ex legitimo impedimento Horas non recitat.

665. — <sup>a)</sup> Innocentius allegatur profecto hic a Silvestro, sicut et Butrius; sed allegatio fallax est, id enim non habent in cap. Presbyter, de celebr. missar.

<sup>b)</sup> Lessius, cap. 34, n. 178 et 179, distinctione utitur; et primo quidem de beneficiis curatis et capellis dicit: « Jure naturae non tenebitur quidquam restituere, vel saltem nonnisi parum, etiamsi Horas omiserit; nam illa oratio est functio tantum secundaria talis beneficii ». De beneficiis vero, « quorum tota vel praincipia functio est precatio canonica, subest quidem ex natura rei sufficiens ratio, ut stipendium possit repeti, et beneficiarii cogi ad restitutionem; tamen non tenentur sponte restituere, nisi Ecclesia significet se velle ». — Auctores vero citat Lessius, ut assertit S. Alphonsus; allegatio tamen Paludani, quam a Silvestro mutuatus est, fallax est; si-

haec restitutio est poena conditionalis, juxta dicta ibidem (dicto n. 149, v. *Poenae*); sive quia recitatio Officij est conditio sine qua non potest beneficiarius adipisci fructus, sicut declaravit Lateranense (ut mox vidimus n. 663) dicens: *Si post sex menses ab obtento beneficio, divinum Officium non dixerit, legitimu impedimento cessante, fructus suos non faciat*.

666. — Quaeritur 3º. *An omittens Officium infra sex primos menses, teneatur ad restitutionem?*

Affirmant Suarez<sup>18</sup>, et Valentia cum aliis apud Viva<sup>19</sup>. — Sed negant probabilius Lessius<sup>20</sup>, Concina<sup>21</sup>, et Viva cum Vasquez et communiori. Ratio est eadem quam mox adduximus: quia restitutio fructuum non debetur, nisi de lege Ecclesiae, quae hanc poenam injunxit tantum omittentibus post sex menses. Advertendum tamen, quod isti non excusantur a culpa gravi; ut habetur ex bulla S. Pii V (ut supra, n. 663).

667. — Quaeritur 4º. *An beneficiarius omittens Officium in uno die, possit suppleare in alio?* — Omnes docent, et non dubitandum, hunc non excusari a peccato mortali: ut diximus haberit etiam in praefata bulla S. Pii V.

<sup>18</sup> *Valentia*, in 2<sup>em</sup> 2<sup>ac</sup>, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 8, v. *Respondere per distinctionem*. — <sup>19</sup> *De Restit.*, qu. 7, art. 9, n. 2, v. *Infertur* 6. — <sup>20</sup> Cap. 34, n. 176. — <sup>21</sup> *De Horis canon.*, cap. 8, num. 3. — *Viva*, de *Restitut.*, loc. cit. - *Vasq.*, de *Benefic.*, cap. 4, § 1, art. 1, dub. 8, n. 38. — <sup>22</sup> *Sum.*, tr. 5, cap. 5, n. 17. — <sup>23</sup> Tr. 16, cap. 2, num. 65. — *Quintanadu.*, *Singular.*, tr. 8, singular. 6, num. 11. — <sup>24</sup> Part. 2, tr. 12, resol. 24. — *Henr.*, lib. 13, cap. 18, n. 2, lit. y. - *Fili.*, tr. 23,

quidem Paludanus, in 4, dist. 15, qu. 5, art. 3, concl. 9, (n. 40 et 41), diserte affirmat beneficium dari propter Officium.

666. — <sup>a)</sup> Suarez, *de Relig.*, tr. 4, lib. 4, de *Orat. publ. Eccles.*, cap. 29, n. 10, vult quidem ejusmodi beneficiarium, ex natura rei teneri « ad aliquam restitutionem faciendam ». Qualis autem debeat esse illa restitutio explicat n. 11: « Addo vero secundo non videri necessarium ex natura rei, ut haec restitutio fiat in bonis seu fructibus temporalibus beneficii; sed posse fieri in bonis spiritualibus, quae fuerunt omissa ». Demum n. 12, addit non esse necessario faciendam in eadem specie actionis, seu in Horarum recitatione; sed posse fieri per alias preces aequales, prudentis arbitrio.

667. — <sup>a)</sup> Paludanus citatur a Salmant. ex Henriquez; sed loco ab Henriquez allegato,

Dubium fit: *an ita supplens excusat a restitutione fructuum?*

Prima sententia affirmat: quam tenent Molfesius<sup>25</sup>; Salmant.<sup>26</sup>, qui citant Paludanum<sup>27</sup> et Quintanadvenas; item Henriquez<sup>28</sup>, Suarez et Filiuccium. (Sed Diana<sup>29</sup> asserit Henriquez esse pro contraria sententia, et Filiuccium ac Suarez loqui tantum pro casu praecedentis quaestionis); ac probabilem vocat Bonacina<sup>30</sup>. — Ratio, quia in tali casu iste jam repedit aequaliter; prout si capellanus omittit Missam uno die, bene potest altero supplere.

Secunda vero sententia communissima, cui adhaereo, negat. Et hanc tenent Bonacina<sup>31</sup>, Viva<sup>32</sup>, Roncaglia<sup>33</sup>; cum Navarra<sup>34</sup>, Pellizzario, Bassaeo, etc., apud Salmant.<sup>35</sup>. Item Pater Concina<sup>36</sup> cum Leandro<sup>37</sup>, qui dicit hanc omnino tenendam; et Croix<sup>38</sup>, qui contrariam non putat probabilem<sup>39</sup>. Ratio, quia onus Officij est ad dictum diei; unde qui illud non implet, non potest implere in alio. Et haec videatur fuisse vera mens S. Pii V, dum sanctificavit non facere fructus suos, qui Horas omnes canonicas uno vel pluribus diebus intermisserint. Ubi notandum, non dixisse Pontificem omiserint, sed intermisserint: quo verbo satis significavit, non lucrari

cap. 10, num. 307. — *Suar.*, de *Relig.*, tr. 4, lib. 4, cap. 29, n. 11. — <sup>25</sup> *Disp.* 1, de *Offic. div.*, qu. 5, punct. 2, n. 5. — <sup>26</sup> *Loc. cit.* — <sup>27</sup> *De Restit.*, qu. 7, art. 9, n. 2, v. *Infertur* 3. — <sup>28</sup> Tr. 5, qu. 2, de *Horis canon.*, cap. 4, qu. 6, resp. 2. — *Pellis.*, tr. 5, cap. 8, num. 221. — *Bass.*, v. *Horae canonicae V*, num. 6, (citat a Leandro, non a Salmant.) — <sup>29</sup> Tr. 16, cap. 2, num. 64. — <sup>30</sup> *De Horis canon.*, cap. 8, n. 11 et 12. — <sup>31</sup> Lib. 4, n. 1209.

scilicet, in 4, dist. 15, qu. 5, art. 2, concl. 5, (n. 27), hoc innuit tantum, dicens confessarium posse Officium praetermissum in aliud commutare, cum restitutio soli Deo facienda sit.

<sup>b)</sup> Henriquez allegatur a Salmant. n. 64, non quasi ipse hanc sententiam teneat; sed solum quatenus pro ea afferat Paludanum.

<sup>c)</sup> Petrus Navarra a pluribus quidem auctoribus hic allegatur; non tamen potui hanc sententiam apud eum reperi.

<sup>d)</sup> Leander, in *Decal.*, part. 1, tr. 8, disp. 7, qu. 15, his verbis utitur: « Ego fere certum respondeo. Minime manere deobligatos a restitutione, sed omnino teneri ».

<sup>e)</sup> Croix revera dicit hanc sententiam omnino tenendam; ubi vero, *ibid.*, advertit contrarium non videri probabile, tractat de casu diverso, scilicet de eo qui per alium Horas canonicas recitaverit.

Ita sup-  
plens, juxta  
alia non te-  
netur resti-  
tuere.

Juxta S.  
Doctorem,  
Dicitur res-  
tituere.

fructus qui uno die Officium intermitit, etiamsi in altero suppleat; quia, licet is dici possit quod Horas non omiserit, nequit vero dici quod non intermisserit. Hinc bene arguit Roncaglia: quomodo ille qui uno die fructus sui beneficii jam amisit, poterit altero die reacquirere?

Tanto minus deinde approbo id quod subdunt Salmant.<sup>1</sup>, nempe, quod beneficiarius omittens Officium possit supplere aliis piis operibus. — Nec etiam acquiesco ei quod dicit Roncaglia, nimirum quod, cum sub nomine pauperum veniant etiam animae purgatorii, si beneficiarius applicat preces pro ipsis, possit liberari a restitutione: non acquiesco, dico, quia Papa omnino imposuit omittentibus restituionem fructum.

668. — Quaeritur 5<sup>o</sup>. *An omittens partem minorem quam integræ Horae, tenetur ad restitutionem?*

Si partes omissæ materiam gravem non constituerent, commune est nullam deberi restitutionem, ne sub veniali quidem; etiamsi fructus illi parti respondentes ad magnam quantitatatem pertingerent. Ratio, tum quia sic fert chori usus, tum quia a S. Pio V tantum omittentibus aliquam Horam imposita est restitutio: qui autem partem levem illius omittit, non potest dici Horam omisisse. — Ita Suarez<sup>2</sup>, Bonacina<sup>3</sup>, Salmant.<sup>4</sup> et Pater Concinna<sup>5</sup>.

Et hoc verum putant Palaus<sup>6</sup>, Salmant.<sup>6</sup> cum Filiuccio, Petro Navarra<sup>7</sup>, Pellizzario<sup>8</sup>, Diana<sup>9</sup>, etc., ac probabile

Roncaglia, de Horis can., cap. 4, qu. 6, resp. 2. —  
<sup>1</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 65. — Roncaglia, loc. cit., qu. 7, resp. 2. —  
<sup>2</sup> De Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 30, n. 18. —  
<sup>3</sup> Disp. 1, de Offic. div., qu. 5, punct. 2, n. 11. —  
<sup>4</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 56. —  
<sup>5</sup> De Horis can., cap. 8, n. 8. —  
<sup>6</sup> Loc. cit. —

668. — <sup>a)</sup> Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 7, n. 6, satis probabile existimat; Pellizzarius vero, tr. 5, cap. 8, n. 213, probabile esse affirmat.

<sup>b)</sup> Petrus Navarra male a Salmant. adducitur; loco enim citato, nempe, lib. 2, cap. 2, dub. 3, de casu diverso tractat; neque hunc nostrum alibi apud ipsum potui reperire.

<sup>c)</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 26, afferat tantum Bonacinae opinionem, neque ullum de eadem judicium ipse pronuntiat.

<sup>d)</sup> Garcia non citatur a Bonacina; et re vera, de Benef., part. 3, cap. 1, n. 27, asserit

censem Bonacina, etiamsi partes in pluribus Horis constituerent simul gravem materiam; quia praeceptum recitandi integrum Officium, diversum est a praecepto restitutionis: quae (ut dictum est) non debetur de jure naturae, sed ex mandato Ecclesiae pro omissione singularum Horarum. — Sed his non obstantibus, verius mihi videtur oppositum, quod docent Suarez<sup>7</sup>, Pater Concinna<sup>8</sup>, Bonacina<sup>9</sup> cum Garcia<sup>10</sup>, etc., nempe non excusari a restitutione qui in uno Officio per plures levées omissions ad gravem materiam pertingit. Ratio, quia ex concilio Lateranensi absolute praecepta fuit restitutio fructuum pro rata omissionis Officii. Ubi nota, non dici ibi pro rata omissionis cuiuslibet Horae, sed Officii: ergo, ex concilio, omittens partem notabilem Officii jam tenebatur ad restitutionem. — Postea S. Pius V suam bullam emanavit, qua nihil quidem de illa constitutione concilii immutavit; sed expressius providere volens (ut dixit), solum definitivum quantum fuerit restituendum pro omissione singularum Horarum. Ex hac autem definitione perperam infertur quod Pontifex voluerit eximere omittentem partem notabilem totius Officii a restitutione jam a concilio illi imposta, quamvis non omittatur pars notabilis uniuscujusque Horae.

Tanto magis deinde rejicimus cum Salmant.<sup>10</sup>, Bonacina<sup>11</sup>, Palao, etc., id quod dicunt Filiuccius, Pellizzarius<sup>12</sup> et Diana, et Viva putat probabile cum Navarro<sup>13</sup> et Toledo<sup>14</sup>: nimirum, non teneri ad re-

Fili., tr. 23, n. 319. — Bonac., disp. 1, de Offic. div., qu. 5, punct. 2, n. 15. — Loc. cit. —  
<sup>12</sup> De Horis can., cap. 8, n. 10. —  
<sup>13</sup> Loc. cit., n. 15. —  
<sup>14</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 55. — Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 7, n. 5. — Fili., tr. 23, n. 319. — Diana, part. 2, tr. 12, resol. 26. — Viva, de Restit., qu. 7, art. 9, n. 4.

dumtaxat adesse restituendi obligationem, propter notabilem Horae omissionem, « sufficien tem ad peccatum mortale ».

<sup>e)</sup> Bonacina, loc. cit., n. 13, ad restitutionem obligat « etiam illum, qui aliquam Officii partem notabilem omisit cum peccato mortali ».

<sup>f)</sup> Pellizzarius, loc. cit., n. 211, id dicit ut satis probabile.

<sup>g)</sup> Navarrus, de Horis canon., cap. 10, n. 44, absolute sic tenet.

<sup>h)</sup> Toletus non recte citatur a Viva; sicutem, lib. 2, cap. 12, n. 2 et 6, id non habet.

Verius coalescunt et obligant ad restituionem.

Externe voluntarie distractus tenetur restituere.

Interior se distractus potest retinere fructus bona fide perceptos.

Refelluntur rigoristae.

A fortiori omissione notabilis unius Horae obligat ad restituionem.

stitutionem qui omittit partem notabilem alicujus Horae.

Nam qui partem notabilem omittit, vere non recitat Horam: sicut vere Missam omittit, qui partem ejus notabilem non audit.

669. — Quaeritur 6<sup>o</sup>. *An teneatur ad restitutionem beneficiarius, qui recitat Officium sine debita attentione?* — Qui externe voluntarie se distrahit, certe non satisfacit Officio, et tenetur restituere.

Dubium est de se distrahente interior. — De hoc magna est Quaestio, de qua fuse agemus Lib. IV, n. 177, ubi probabilitorem esse sententiam dicemus, eum non satisfacere. Sed quia oppositam sententiam non possumus negare adhuc esse probabilem: hinc dicimus non esse obligandum beneficiarium ad restitutio fructuum, semper ac bona fide eos percepit; quia, posito jure certo, quod ipse habet ad res suas bona fide possessas, non tenetur ad restitutio, nisi sit certus de obligatione restituendi.

Magnus rigoristarum princeps, Prosper Fagnanus, gravem scrupulum imponit confessariis absolventibus poenitentem qui non vult restituere juxta opinionem probabiliorum sui confessarii; quia ejus sententiae, tamquam sui judicis, poenitens ut reus parere debet.

Sed gravior quidem scrupulus videtur mihi et communiter aliis innumeris doctribus, etiam rigidae sententiae fautoribus, angere debere confessarios, damnantes ad restituendum poenitentes, qui ex una parte habent opinionem probabilem eos excusantem a restitutio, et ex altera habent jus certum possessionis ad bona sua, quibus exscoliari non debent, nisi constet de obligatione restitutio, juxta dicta n. 547, v. Et hoc. — Praeterea diximus Lib. I, n. 83, v. Nescio autem, et fusius dicemus Lib. VI, n. 604, quod poenitenti qui habet pro se opinionem probabilem, nequit denegari absolutio: ut communiter docetur, et fatentur etiam plures inter probabilioristas, quos ibi retulimus et referemus.

Nec obstat dicere quod poenitens debet se conformare iudicio confessarii. —

Fagnan., in cap. Ne innitaris 5, de constitutionib., num. 304 et 305. —  
<sup>1</sup> Sess. 14, de Poenit., cap. 5. —  
<sup>2</sup> De

Nam confessarius non est judex controversiarum, prout est Summus Pontifex; sed tantum judex dispositionis poenitentium et satisfactionis injungendae, ut habetur ex Tridentino<sup>1</sup>, ubi dicitur: *Jesus Christus... sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tamquam praesides et judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur..., qui, pro potestate clavium, remissionis aut retentionis peccatorum sententiam prouuntient. Constat enim, sacerdotes judicium hoc, incognita causa exercere non potuisse, nec aequitatem quidem illos in poenis injungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, et non potius in specie ac sigillatim, sua ipsi peccata declarassent.* En igitur patet poenitentem in hoc tantum sequi debere iudicium confessarii, ut peccata apud eum deferat et poenitentiam acceptet. — E converso, poenitens post confessionem suorum peccatorum habet jus certum ad absolutionem, quae non potest ei denegari, nisi aliunde sit indispositus. Neque potest quidem dici indispositus, quia non sequitur opinionem confessarii: ad quem certe non pertinet reprobare opiniones quas alii sapientes approbat; sed tantum iudicare an poenitens rectam vel ne conscientiam sibi formet.

Sed instabit Fagnanus: Haec sunt principia probabilistica. — Ego nescio an sint probabilistica vel antiprobabilistica, cum plures etiam inter probabilioristas illa sequantur. Hoc unum scio, quod in omnibus scientiis regula probata est, ut sequamur principia magis recepta a sapientibus: prout sunt ista, quae invenio passim teneri a scriptoribus undique doctrina et pietate conspicuis, qui in facie Ecclesiae sua volumina ediderunt, et quibus adhaerere consultius tutiusque mihi esse iudico. Quod enim docetur ex unanimi theologorum consensu... (ait Continuator Tourney<sup>2</sup>) magni esse debet ponderis..., quia ubi est aliqua obscuritas, id sequendum est in praxi quod prudentissimi quique judicant. Neque hic auctor dixit hoc, loquens de opinione omnino communiter recepta; sed de quadam sententia, cui plures graves auctores contradicunt.

Just. et Jure, part. 3, de Restit., in gen., cap. 2, art. 6, sect. 2, concl. 3, in probat.

Confessarius non est judex controversiarum, prout est Summus Pontifex; sed tantum judex dispositionis poenitentium et satisfactionis injungendae, ut habetur ex Tridentino<sup>1</sup>, ubi dicitur: *Jesus Christus... sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tamquam praesides et judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur..., qui, pro potestate clavium, remissionis aut retentionis peccatorum sententiam prouuntient. Constat enim, sacerdotes judicium hoc, incognita causa exercere non potuisse, nec aequitatem quidem illos in poenis injungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, et non potius in specie ac sigillatim, sua ipsi peccata declarassent.* En igitur patet poenitentem in hoc tantum sequi debere iudicium confessarii, ut peccata apud eum deferat et poenitentiam acceptet. — E converso, poenitens post confessionem suorum peccatorum habet jus certum ad absolutionem, quae non potest ei denegari, nisi aliunde sit indispositus. Neque potest quidem dici indispositus, quia non sequitur opinionem confessarii: ad quem certe non pertinet reprobare opiniones quas alii sapientes approbat; sed tantum iudicare an poenitens rectam vel ne conscientiam sibi formet.

Sequenda principia magis recepta.

Confessarius non est judex controversiarum, prout est Summus Pontifex; sed tantum judex dispositionis poenitentium et satisfactionis injungendae, ut habetur ex Tridentino<sup>1</sup>, ubi dicitur: *Jesus Christus... sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit tamquam praesides et judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur..., qui, pro potestate clavium, remissionis aut retentionis peccatorum sententiam prouuntient. Constat enim, sacerdotes judicium hoc, incognita causa exercere non potuisse, nec aequitatem quidem illos in poenis injungendis servare potuisse, si in genere dumtaxat, et non potius in specie ac sigillatim, sua ipsi peccata declarassent.* En igitur patet poenitentem in hoc tantum sequi debere iudicium confessarii, ut peccata apud eum deferat et poenitentiam acceptet. — E converso, poenitens post confessionem suorum peccatorum habet jus certum ad absolutionem, quae non potest ei denegari, nisi aliunde sit indispositus. Neque potest quidem dici indispositus, quia non sequitur opinionem confessarii: ad quem certe non pertinet reprobare opiniones quas alii sapientes approbat; sed tantum iudicare an poenitens rectam vel ne conscientiam sibi formet.

Sequenda principia magis recepta.

**670.** - Quaeritur 7<sup>o</sup>. *An excommunicatus teneatur restituere fructus beneficii?*

Certum est, teneri excommunicatum tempore collationis, quae fuit nulla. — *Viva*<sup>1</sup>.

Secus, si post collationem incidit in excommunicationem. Ita Laymann<sup>2</sup>, Continuator Tournely<sup>3</sup>, Palaus<sup>4</sup>, Sanchez<sup>5</sup>; Salmant.<sup>6</sup> cum Henriquez<sup>a)</sup>, Bonacina, Coninck, Avila, Hurtado et aliis pluribus (contra Suarez, Covarruvias, Filliuccio, Sayrum<sup>b)</sup>, etc.). Et quidem probabilius: ratio, quia poenas quae actionem requirunt (ut diximus *lib. I, n. 149*), reus non tenetur subire nisi post sententiam. — Et sic videtur significare textus in cap. *Pastoralis* 53, § *Verum, de appell.*, ubi dicitur: *Illi proventus ecclesiastici merito subtrahuntur, cui Ecclesiae communio denegatur.*

Tò autem *subtrahuntur*, ait Continuator Tournely<sup>7</sup>, potius indicat expolationem quae fit ab homine, quam quae ipso jure inducitur, ut etiam explicat *Glossa*. Tanto magis, quia Pontifex respondet ibi interrogati factae, an clericus excommunicatus potuisset privari a iudice ecclesiasticis beneficiis.

Haec tamen sententia procedit, si beneficiarius per se vel per alium jam muneri suo satisficerit.